
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/03/2025 | Edição: 59 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 121, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 87, inciso II, da Constituição, e em vista do disposto na Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, e o que

consta do processo nº 00350.001500/2025-55, resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, dos membros do Comitê de

Competitividade da Tilapicultura, de caráter permanente, no âmbito do Conselho Nacional de Aquicultura

e Pesca — CONAPE, instituído pela Portaria nº 381, de 3 de dezembro de 2024, do Ministério da Pesca e

Aquicultura:

I - da Associação Brasileira da Piscicultura — PEIXE BR:

a) titular: Francisco das Chagas Medeiros; e

b) suplente: Felipe Torquato Junqueira Franco;

II - da Associação Brasileira dos criadores de camarão — ABCC:

a) titular: Itamar de Rocha Paiva; e

b) suplente: Enox de Paiva Maia;

III - da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura — CBPA:

a) titular: Juscelino Miguel dos Anjos; e

b) suplente: Kalynne Medeiro da Câmara;

IV - da Sociedade Brasileira de Aquicultura e Biologia Aquática — AQUABIO:

a) titular: Gustavo Henrique Gonzaga da Silva; e

b) suplente: Cintia Labussiere Nakayama;

V - da Federação Nacional dos Engenheiros de Pesca do Brasil — FAEP- BR:

a) titular: Marcondes Agostinho Gonzaga Junior; e

b) suplente: Marcos Ferreira Brabo;

VI - da Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores — CNPA:

a) titular: Edivando Soares de Araújo; e

b) suplente: Laurice Yoko Arita;

VII - Associação Brasileira da Indústria do Pescado — ABIPESCA:

a) titular: Aniella Gabrielle Banat de Souza; e

b) suplente: Laís Belsito Pestana;

VIII - da Associação Brasileira de Aquaponia — ABA

a) titular: Dalmo Múcio Silva dos Santos; e

b) suplente: Claudio Alfaro Alves;

IX - da Associação dos Piscicultores de São Paulo — PEIXE SP:

a) titular, Emerson José Esteves; e

b) suplente: Marilsa Patrício Fernandes; e

X - da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil — CNA:

a) titular: Francisco Hidalgo Farina; e

27/03/2025, 10:51 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 121, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 121, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-121-de-26-de-marco-de-2025-620243749 1/2



b) Suplente: Antônio Marcos Ribeiro do Prado.

Art. 2º Fica designado Francisco das Chagas Medeiros, representante da PEIXE BR, como

Presidente do Comitê de Competitividade da Tilapicultura.

Art. 3º Ficam designados, no âmbito do Comitê de de Competitividade da Tilapicultura, os

seguintes servidores do Ministério de Pesca e Aquicultura, para atuarem como:

I - Secretário: Paulo Mário Carvalho de Faria, matrícula SIAPE nº 1731821; e

II - Supervisor: Alberto Furtado Martins Junior, matrícula SIAPE nº 1818742.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE PAULA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/03/2025, 10:51 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 121, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 121, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-121-de-26-de-marco-de-2025-620243749 2/2


